

ASOCIACIÓN CRECER JUNT@S / ELKARREKIN HAZI  
ELKARTEA. BERDINTASUNEZKO, KULTURARTEKO ETA  
BELAUNALDIEN ARTEKO ELKARLANEKO  
IKASKUNTZARAKO

ESTATUTUAK



Donostia-San Sebastián 2024ko martxoaren 22

# ELKARTEAREN ESTATUTUAK

## LEHEN KAPITULUA

### IZENA ETA LEGE-ARAU BIDEA

**1. Artikulua-** ASOCIACIÓN CRECER JUNT@S / ELKARREKIN HAZI ELKARTEA BERDINTASUNEZKO, KULTURARTEKO ETA BELAUNALDIEN ARTEKO ELKARLANEKO IKASKUNTZARAKO izenarekin irabazi-asmorik gabeko elkarte eratzten da, Elkartzeko Eskubidea arautzen duen martxoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan eta Eusko Legebiltzarrak onartutako Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 Legean xedatutakoaren arabera, Euskal Herriaren Autonomia Estatutuaren 9. eta 10.13 artikuluetan ezarritakoarekin bat etorritz.

Elkarte hau honako hauek arautuko dute: aipatutako elkarteei buruzko legeen aginduek; Estatutu hauek legearekin kontraesanean ez badaude; gobernu-organismoek baliozki hartutako erabakiek, baldin eta legearen eta/edo Estatutuen aurkakoak ez badira; eta Eusko Jurlaritzak onartzen dituen erregelamenduzko xedapenek, ordezkioak baino ez baitira izango.

### PROPOSATZEN DIREN HELBURUAK

**2. Artikulua-** Elarte honen **HELBURUAK** ondorengoak dira:

- a) Edozein adin, jatorri etnokultural, sexu-orientazio, erlijio, ezaugarri fenotipiko edo gaitasun funtzionaleko emakumeen eta gizonen arteko elkarlaneko ikaskuntza eta hazkunde pertsonala eta profesionala sustatzea berdintasunean oinarrituta.
- b) Emakumeen eta gizonen arteko berdintasun eraginkorra sustatzea Euskal Autonomia Erkidegoaren esparruan, eta horretarako:
  - b.1) Euskal Autonomia Erkidegoan bizi diren emakumeen ongizatea, ahalduntzea eta hazkunde pertsonala eta profesionala sustatzea (arreta berezia jarritz egoera ahulenean daudenei), haien adina, jatorri etnokulturala, sexu-orientazioa, erlijioa edo gaitasun funtzionala edozein izanda ere.
  - b.2) Beren potentziala erabat garatu eta maskulinitate posibleak aztertu nahi dituzten gizon guztien ongizatea eta hazkunde pertsonala sustatzea.

- c) Euskal Autonomia Erkidegoan hainbat jatorri, adin eta gaitasunetako pertsonen arteko topaketa eta kultur eta belaunaldien arteko elkar ulertzea sustatu eta bultzatzea.
- d) Inklusioa eta aukera eta tratu-berdintasuna sustatzea aniztasunetik.
- e) Kulturartekotasuna sustatzea.
- f) Gizartearen parte-hartzea sustatzea
- g) Zahartze osasungarria eta nahi ez den bakardadearen prebentzioa sustatzea.
- h) Diskriminazioa jasan dezaketen talde minoritario edo minorizatueta emakumeen eta pertsonen adierazpide izatea.

Helburu horiek, beste modu batzuen artean eta helburu zehatzik gabe, honako bide hauen bidez garatu ahal izango dira:

- a) E bidez zuzenean, instalazio propioetan edo besterenetan.
- b) Euskal Autonomia Erkidegoan nahiz Euskal Autonomia Erkidegotik kanpo antzeko beste elkarte batzuk sortuz edo sortzen lagunduz.
- c) Asociación Crecer Junt@s/Elkarrekin Hazi Elkartek Berdintasunezko, Kulturarteko eta Belaunaldien arteko Lankidetzak Ikaskuntzarako bilatzen dituen helburuetarako balio dezaketen beste erakunde, organismo, erakunde edo pertsona fisiko eta juridiko, publiko edo pribatu batzuen jarduerak garatzen parte hartuz edo lagunduz.

Helburu horiek lortzeko, lege ezarritako baldintzak bete ondoren, honako **JARDUERA** hauek egingo dira:

zeinek adierazpen-izaerarekin soilik eta ez mugatze-izaerarekin, honako jardun-estrategia hauen barruan kokatuko diren:

- a) Kultura, erlijio-jatorri, sexu-orientazio, adin eta gaitasun eta/edo bereizten dituen eta diskriminatu ditzaketen beste edozein giza ezaugarri duten pertsonen arteko topaketa, elkarlaneko ikaskuntza eta elkarrekiko laguntza sustatzea, pertsona horiek Asociación Crecer Junt@s/Elkarrekin Hazi Elkarteari lotuta egon ala ez, Berdintasunezko, Kulturarteko eta Belaunaldien arteko Lankidetzak Ikaskuntzarako.
- b) Onuradunen parte-hartzea

- c) Alderdi interesgarriei buruz barne eta kanpoko prestakuntza Elkartearen helburuen esparruan.
- d) Erakunde, instituzio, entitate publiko eta pribatu, osagarri eta antzekoekin lankidetzan, koordinazioa edo kooperazioa, Elkartearen helburuetan aurrera egiten duten jardueretarako.
- e) Ongizatea, garapen pertsonal eta profesionala eta gizarteratzeko banakako arreta.
- f) Elkartearen helburuekin zerikusia duten esperientziak ikertzea eta trukatzeko.
- g) Elkartearen helburuekin zerikusia duten alderdiei buruzko informazioa eta gizarte-sentsibilizazioa.
- h) Elkartearen helburuekin bat datozen kanpo-jardueretan (biltzarretan, konferentzietan, etab.) parte hartzea.
- i) Aniztasunaren, berdintasunaren eta gizarteratzearen eremuan lan egiten duten beste erakunde batzuekin lankidetzan aritzea eta sarean lan egitea.
- j) Crecer Juntas/Elkarrekin Hazi taldeak sortzea Euskal Autonomia Erkidegoko hainbat udalerritan (Ipar Euskal Herriarekin eta Nafarroako Foru Komunitatearekin mugaz gaindiko lankidetzan barne).
- k) Sozietatearen helburuak lortzeko beharrezkoak diren beste egintza eta negozio juridiko guztiak egitea, eta, oro har, sozietatearen xedearen espirituan sartzen diren eta, bertan esplizituak ez izan arren, haren oinarri, osagarri edo ondorio diren legezko eta legez baimendutako beste jardura guztiak; jardura guztiak egokitu beharko direlarik, hala badagokio, horiek arautzen dituen berariazko legeriara.

Eta, era berean, adierazpen-izaerarekin soilik eta ez mugatzailearekin, eta modu presentzialean zein urrunean garatu ahal izango direlarik, honako jardura hauetan zehaztuko dira:

- Prestakuntza-jarduerak (tailerrak, ikastaroak, elkarlanerako ikaskuntza-topaketak, jardunaldiak, eztabaida-foroak, etab.) elkartearen helburu eta printzipioekin zerikusia duten gaitan.
- Beren ongizate mentala eta emozionala mantentzeko eta/edo gizarteratzeko zailtasunak izanik, gaitzen lagunduko dieten tresnak elkarrekin aurkitu eta garatu behar dituzten pertsonen arteko laguntza-jarduerak.

- Ongizatea, ezagutza eta elkar ulertzea (pertsonek eta taldeen artean), berdintasuna aniztasunetik eta kulturartekotasuna sustatzen dituzten kultura eta aisialdi-jarduerak (literatura-solasaldiak, kultura eta ingurumen-irteerak, kontzertuak, erakusketak, etab.).
- Beste herrialde batzuetatik edo gutxiengo etniko autoktonoetatik datozen pertsonak gizarteratzen eta gizartean parte hartzen laguntzeko jarduerak.
- Zahartze osasungarria sustatzeko eta nahi ez den bakardadea prebenitzeko jarduerak.
- Pertsonek ongizaterako eta hazkunde pertsonal eta profesionalerako zerbitzu indibidualizatuak, generoaren, belaunaldien eta kulturen arteko ikuspegiarekin.
- Elkarrearen bilakaerarekin lotutako informazio-jarduerak.
- Elkarrearen helburuekin lotuta dauden komunikazio eta gizarte-sentsibilizazioko jarduerak.

Aurreko paragrafoan deskribatutako jarduerak alde batera utzi gabe, Elkarreak, bere helburuak betetzeko, honako hauek egin ahal izango ditu:

- Era guztietako jarduerak ekonomikoak garatzea, helburuak lortzeko edo helburu horretarako baliabideak biltzeko.
- Era guztietako eta edozein tituluren bidez ondasunak eskuratzea eta edukitzea, eta mota guztietako egintzak eta kontratuak egitea.
- Era guztietako akzioak egikaritzea, legeen edo estatutuen arabera.

### EGOITZA SOZIALA

**3. Artikukua-** Elkarre honen egoitza nagusia ondorengo lekuan egongo da kokatua:

Helbidea: Askatasunaren Hiribidea, 17-2º Herria: Donostia-San Sebastián Posta Kodea: 20004

Elkarreak beste lokal batzuk eduki ahal izango ditu Autonomia Erkidegoan, Batzar Nagusiak hala erabakitzen duenean.

## LURRALDE EREMUA

**4. Artikukua-** Bere funtzioak nagusiki ondoko lurralde eremuan garatuko ditu<sup>1</sup> :

Euskal Autonomi Erkidegoa - **X**

Arabako Lurralde Historikoa

Bizkaiko Lurralde Historikoa

Gipuzkoako Lurralde Historikoa

Beste batzuk<sup>2</sup>:

Elkartek noizbehinkako jarduerak edo jarduera osagarriak egin ahal izango ditu bere lurralde-eremutik kanpo, bereziki Baiona-Donostia euskal eurohiriaren esparruan.

## IRAUPENA ETA IZAERA DEMOKRATIKOA

**5. Artikulua-** Elkartea modu iraunkorrean eratzen da, eta VI. kapituluan xedatutakoaren arabera Ezohiko Batzar Nagusiaren erabakiz edo legeetan aurreikusitako edozein arrazoirengatik bakarrik desegingo da.

Elkartearen barne-antolamenduak eta funtzionamenduak demokratikoak izan beharko dute, aniztasuna erabat errespetatuz. Erabat deusezak izango dira elkartzeko oinarritzko eskubidearen edozein alderdi ezagutzen ez duten itun, estatutu-xedapen eta akordioak.

## **BIGARREN KAPITULUA**

### GOBERNU ETA ADMINISTRAZIO ORGANOAK

**6. Artikulua-** Elkaratearen gobernua eta administrazioa kide anitzeko organo hauen ardurapean egongo dira:

- Bazkideen Batzar Orokorra, organo gorena den aldetik.
- Zuzendaritza Batzordea, zuzendaritza iraunkorreko kide anitzeko organo gisa.

---

<sup>1</sup> Jarduera-eremua markatu.

<sup>2</sup> Euskadiko Elkarteen Erregistroan inskribatzeko, lurralde-eremu nagusia ezin da Euskal Autonomia Erkidegoa baino handiagoa izan, garapenerako lankidetzako eta/edo laguntza humanitarioko elkarteen kasuan izan ezik ( 2 SEL).

## BATZAR OROKORRA

**7. Artikulua-** Batzar Orokorra bazkide guztiek osatzen dute, eta bazkideen borondatea adierazteko organoa da. Honako hauek dira Batzar Nagusiaren ahalmenak:

- a) Elkartearen jarduera-plan orokorra onartzea.
- b) Urteko kontuak eta hurrengo ekitaldiko aurrekontua aztertu eta onartzea.
- c) Zuzendaritza Batzordearen kudeaketa onartzea.
- d) Estatutuak aldatzea.
- e) Elkartea desegitea.
- f) Lehendakaria, idazkaria, diruzaina eta, egonez gero, kide anitzeko gobernu-organoko gainerako kideak hautatzea eta kargutik kentzea, bai eta horiek gainbegiratzea eta kontrolatzea ere.
- g) Beste elkarte batzuekiko federazio eta konfederazio egintzak, edo horietakoren bat bertan behera uztea.
- h) Ondasun higiezinaren xedapena edo besterentzea onartzea.
- i) Gobernu-organoa osatzen duten pertsonen ordainsari-akordioa, hala badagokio.
- j) Kuota arruntak edo ezohikoak finkatzea, nahiz eta Batzar Nagusiak ahalmen hori gobernu-organismoari eskuordetu ahal izango dion, berariazko erabaki baten bidez.
- k) Elkartekideak behin betiko banantzeko erabakia hartzea.
- l) Beste organo sozial bati esleitu gabeko beste edozein eskumen.

**8. Artikulua-** Batzar Nagusia ohiko eta ezohiko bilkuretan bilduko da.

**9. Artikulua-** Batzar Orokorrerako deialdia gutxienez urtean behin egin beharko da, 7 a), b) eta c) artikuluan aurreikusitako erabakiak hartzeko.

**10. Artikulua-** Batzar Orokorra ezohiko bilkuran bilduko da Zuzendaritza Batzordeak hala erabakitzen duenean, bere ekimenez edo bazkideen % 51k hala eskatzen duelako, bileraren arrazoiak eta amaiera adierazita, eta, nolanahi ere, honako gai hauek ezagutzeko eta erabakitzeko:

- a) Estatutuen aldaketak.
- b) Elkartea Desegitea.

**11. Artikulua-** Batzar Nagusien deialdiak idatziz egingo dira, bileraren lekua, eguna eta ordua adieraziaz, bai eta aztergaienez zerrenda ere, aztertu beharreko gaiak zehaztuta. Deialdia egiten denetik Batzarra egiteko eguna arte gutxienez bost eguneko tarte egon beharko da, eta hala badagokio, bigarren deialdian Batzarra zein egunetan eta ordutan bilduko den ere adierazi ahal izango da. Bien artean ezin izango da ordu erdi baino gutxiago egon.

Batzar Nagusiak, ohikoak zein ezohikoak, balioz eratuta geratuko dira lehenengo deialdian, boto-eskubidea duten bazkideen herena bertaratzen denean, eta bigarren deialdian, botoa emateko eskubidea duten bazkideen kopurua edozein dela ere.

**12. Artikulua-** Batzar Orokorraren erabakiak bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo soiluz hartuko dira, baiezko botoek ezezkoak gainditzen dituztenean.

Hala ere, bertaratutako edo ordezkaturako pertsonen gehiengo osoa (erdia + 1) beharko dute honako akordio hauek:

- a. Elkartea desagitea.
- b. Estatutuak aldatzea.
- c. Ondasunak xedatzea edo besterentzea.
- d. Ordezkaritza-arganoa osatzen duten pertsonen ordainsaria

**13. Artikulua-** Bazkideek beste edozein bazkideri eman diezaiokete beren ordezkari Batzar Orokorrara joateko. Ordezkaritza hori idatziz emango da, eta batzarreko idazkariaren esku egon beharko du bilkura egin aurretik. Elkarlearen egoitza soziala ez den beste hiri batean bizi diren bazkideek ordezkari itza egiaztatzen duen agiria bidali ahal izango dute postaz.

Bazkide bakoitzak ezin izango ditu bost bazkide baino gehiago ordezkatu.

#### GOBERNU ARGANOA: ZUZENDARITZA BATZORDEA

**14. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordea elkarlearen interesak kudeatzen eta ordezkatzten dituen ordezkari-arganoa da, Batzar Orokorraren xedapen eta zuzentzaruen arabera. Bazkideak bakarrik izan daitezke ordezkari-arganoa kide.

Zuzendaritza Batzordea Lehendakariak, Idazkariak, Diruzaintzak eta, hala badagokio, honako kargu hauek osatuko dute:

#### **Lehendakariordetza**

**Vocalías X Bokalak / Gehieneko kopurua: 12**

Diruzaintza-eginkizuna elkarteko idazkariak bete ahal izango du.

**15. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordeko kideek adierazitako bileretara 3 aldiz jarraian edo 3 aldiz txandaka arrazoi justifikaturik gabe joaten ez badira, kargua utzi beharko dute.

**16. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordea osatzen duten karguak Batzar Orokorrak aukeratuko ditu, eta 4 urte iraungo dute, salbu eta Zuzendaritza Batzordea berariaz ezeztatzen bada. Berrautatu ahal izango dira.

**17. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordeko kide izateko ezinbesteko baldintzak ondorengoak izango dira bai pertsona fisikoentzat eta bai pertsona juridikoen ordezkariantzat:

- a) Adinez nagusia izatea, eskubide zibilen erabateko erabileran egotea eta indarreko legerian ezarritako bateraezintasun-arrazoen eraginpean ez egotea.
- b) Estatutuetan aurreikusitako moduan izendatua izatea.
- c) Erakundeko bazkide izatea.

**18. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordearen kargua Batzar Orokorrak izendatu ondoren onartu edo karguaz jabetzen denean hartuko da.

Batzar Nagusiak, hala badagokio, Zuzendaritza Batzordeko kideen dietak eta gastuak ordaintzea erabaki ahal izango du.

**19. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordeko kideek honako kasu hauetan utziko dute kargua:

- a) Agintaldia amaitzea.
- b) Dimisioa.
- c) Bazkide izateari uztea, edo ezintasun-kausan sartzea
- d) Estatutu hauetako 16. artikuluan aurreikusitakoa aplikatuz Batzar Orokorrak erabakitako errebokazioa
- e) Heriotza.

a) idatz-zatian aurreikusitako arrazoiaren ondorioz uzten bada kargua, Zuzendaritza Batzordeko kideek jardunean jarraituko dute lehenengo Batzar Orokorra egin arte, eta honek hautatuko du kargu bakoitza.

b), c), d) eta e) kasuetan, Zuzendaritza Batzordeak berak behin-behineko izendapenaren bidez beteko du lanpostu hutsa. Izendapen hori Batzar Nagusiaren esku utziko da, berresteko edo ezeztatzeko. Azken kasu horretan, dagokion izendapena egingo da.

Organo horren osaeran egindako aldaketa guztiak Elkarteen Erregistroari jakinaraziko zaizkio.

**20. Artikulua-** Hauek dira Zuzendaritza Batzordearen eginkizunak:

- a) Elkartearen ohiko kudeaketa zuzentzea, Batzar Nagusiaren jarraibideen arabera eta haren kontrolpean.
- b) Elkartek garatu beharreko jarduerak programatzea.
- c) Batzar Nagusiari aurkeztea, onar ditzan, gastuen eta diru-sarreraren urteko aurrekontua, bai eta aurreko urteko kontuen egoera-orria ere.
- d) Batzar Nagusiaren bileren gai-zerrenda egitea, eta ohiko eta ezohiko Batzar Orokorretarako deialdia egitea.
- e) Bazkideek egiten dituzten proposamenak edo iradokizunak aintzat hartzea, eta, horretarako, beharrezko neurriak hartzea.
- f) Estatutu hauetan jasotako manuak interpretatu eta haien hutsuneak betetzea, betiere elkarten arloan indarrean dagoen lege-araudiari men eginez.
- g) Batzar Orokorrak berariazko erabakiaren bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, betiere eskumen eskusibokoak ez badira.

**21. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordeak Lehendakariak erabakitzen duen guztietan egingo ditu bilkurak, bere ekimenez edo edozein kidek eskatuta. Batzordeburua lehendakaria izango da, eta, bera ez badago, lehendakariordea, halakorik balego, eta, biak ez badaude, Batzordeko pertsona zaharrena.

Batzordearen erabakiak baliozkoak izan daitezen, bertaratutakoen botoen gehiengoz hartu behar dira, eta beharrezkoa izango da batzordeko kideen erdiak bertan egotea. Berdinketa gertatuz gero, lehendakariaren botoa kalitatezkoa izango da.

Bileren akta idazkariak egingo du, eta dagokion Liburura transkribatuko da.

## **ZUZENDARITZA BATZORDEKO KARGUAK**

### LEHENDAKARITZA

**22. Artikulua-** Batzordearen legezko ordezkaritza bere gain hartzen du, eta Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak hartutako erabakiak betearaziko ditu. Bi organu horien lehendakaria izango da.

**23. Artikulua-** Ondorengo ahalmenak dagozkio:

- a) Zuzendaritza Batzordeak eta Batzar Nagusiak egiten dituzten bileretarako deia egin eta bilkurei amaiera ematea, bateko eta besteko eztabaidak zuzendu, eta kalitateko boto bat erabakitzea bozketetan berdinketa egonez gero.
- b) Elkartearen jarduera-plana Zuzendaritza Batzordeari proposatzea, elkartearen zereginak bultzatuz eta zuzenduz.
- c) Balioz erabakitako ordainketak agintzea.
- d) Premiaz sor daitezkeen auziak ebaztea, eta Zuzendaritza Batzordeari horren berri ematea egiten den lehenengo bilkuran
- e) Batzar Orokorrak berariazko erabakiaren bidez ematen dizkion eskumenak erabiltzea, Batzar Orokorraren eskumen eskusibokoak izan ezik.

LEHENDAKARIORDEA

**24. Artikulua-** Lehendakariari lagundu eta hura ordezkatzeko eginkizunak hartuko ditu bere gain, baldin eta aldi baterako ezin badu kargua bete. Halaber, lehendakariak berariaz eskuordetzen dizkion ahalmen guztiak dagozkio.

IDAZKARIA

**25. Artikulua-** Zehazki berari dagokio sartzeko eskaerak jaso eta izapidetzea, fitxategia eta bazkideen liburua eramatea, Akta Liburua zaintzea eta idaztea.

Halaber, elkarteen arloan indarrean dauden lege-xedapenak betetzen direla zainduko du, Erakundearen dokumentazio ofiziala zainduz, liburu eta artxibo sozialen edukia ziurtatuz, eta agintari eskudunari Zuzendaritza Batzordeen izendapena eta egoitza sozialaren aldaketei buruzko nahitaezko jakinarazpenak bidaliz.

DIRUZAINATZA

**26. Artikulua-** Egindako sarreraren eta ordainketen berri emango du, diru-sarreraren eta gastuen urteko aurrekontua formalizatuko du, bai eta aurreko urteko kontuen egoera ere. Horiek Zuzendaritza Batzordeari aurkeztu behar zaizkio, Batzar Nagusiak onar ditzan.

## BATZORDEKIDEAK

**27. Artikulua-** Beren karguari dagozkion betebeharrak izango dituzte Zuzendaritza Batzordeko kide gisa (elkartearen zuzendaritza eta kudeaketa arrunta), bai eta batzordeak berak esleitzen dizkienak ere.

## **HIRUGARREN KAPITULUA**

### BAZKIDEAK: ONARTZEKO BALDINTZA ETA PROZEDURAK ETA MOTAK

**28. Artikulua-** Elkarteko kide izan daitezke hala nahi duten eta baldintza hauek betetzen dituzten pertsonak:

Pertsona fisikoak:

Adinez nagusia edo adingabe emantzipatua izatea, eta bere eskubidea gauzatzeko inolako lege-baldintzaren mende ez egotea, eta bere gaitasuna ebazpen judizial irmoaren bidez mugatuta ez izatea.

Pertsona juridikoak:

Horretarako eskumena duen organoak baliozkotasunez hartutako erabakiaren kopia aurkeztu beharko dute, eta bertan beren elkartze-borondatea adierazi beharko dute, bai eta beraien izenean jardungo duenaren izendapena ere.

**29. Artikulua-** Elkarteko kide izan nahi duten pertsona fisikoek horretarako ezarritako formulario baten bidez eskatu beharko dute sarrera, estatutuak onartu eta dagokion kuota ordaindu.

Pertsona juridikoen kasuan, idatziz eskatuko dute sarrera, bi bazkidek abalatuta eta elkarteko lehendakariari zuzenduta. Lehendakariak Zuzendaritza Batzordeari jakinaraziko dio onarpenari edo ez onartzeari buruzko ebazpena eman dezan, eta gora jotzeko errekurtsua aurkeztu ahal izango zaio Batzar Nagusiari. Estatutuak onartu eta lehenengo kuota ordaindu ondoren sartuko dira.

## BAZKIDEEN ESKUBIDE ETA BETEBEHARRAK

### **30. Artikulua-** Bazkide orok eskubide hauek ditu:

1. Elkarteen Legearen edo estatutuen aurkako erabakiak eta jarduerak aurkaratzea, berrogei egun naturaleko epean, demandatzaileak aurkaratutako erabakiaren edukia ezagutu duenetik edo ezagutzeko aukera izan duenetik zenbatzen hasita.
2. Elkartearen gobernu eta ordezkaritza-organoen osaerari, kontuen egoerari eta jardueraren garapenari buruzko informazioa jasotzeko eskubidea.
3. Edozein unetan jakitea elkarteko gainerako bazkideen nortasuna, diru-sarreraren eta gastuen kontuen egoera eta elkartearen jardueraren garapena, datu pertsonalak babesteko araudian aurreikusitako baldintzetan.
4. Batzar orokorretarako deia jasotzea, bertara joan eta hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea baliatzea; horretarako, beste bazkide batzuei eman ahal izango die ordezkaritza.
5. Estatutu hauen arabera, elkartearen zuzendaritza-organoetan parte hartzea, eta organo horietan hautesle eta hautagai izatea.
6. Indarrean dagoen legerian aurreikusitako bazkideen fitxategian agertzea, eta elkartearen ikurra erabiltzea, halakorik badago.
7. Estatutuen eta, egonez gero, Barne Araubideko Araudiaren ale bana izatea, eta eskabideak eta kexak aurkeztea zuzendaritza-organoetan.
8. Ekitaldi sozial kolektiboetan parte hartzea, eta bazkideek erabiltzeko elementuez gozatzea (lokal soziala, liburutegiak, etab.).
9. Diziplinazko neurriak hartu aurretik entzuna izatea, eta neurri horiek hartzeko arrazoiak berri izatea; arrazoi horiek bazkide gisa dituzten betebeharrak ez betetzean baino ezin izango dira oinarritu.
10. Edozein unetan baja ematea, betetzeke dauden konpromisoak alde batera utzi gabe.

**31. Artikulua-** Bazkideen betebeharrak dira:

- a) Elkartearen helburuak partekatu eta helburu horiek lortzen laguntzea.
- b) Estatutuen arabera bazkide bakoitzari dagozkion kuotak, derramak eta bestelako ekarpenak ordaintzea.
- c) Estatutuetatik eratortzen diren gainerako betebeharrak betetzea.
- d) Elkarteko gobernu-organismoek balioz hartutako erabakiak onartzea eta betetzea.

**BAZKIDE IZAERAREN GALTZEA**

**32. Artikulua-** Honako kasu hauetan galduko da bazkide izaera

- 1. Heriotzagatik edo persona juridikoak desagiteagatik (baldin badaude).
- 2. Borondatez banantzeagatik.
- 3. Zehapenagatik banantzea, honako baldintzaren bat gertatzen denean: estatutu hauetatik eratorritako betebeharrak edo Batzar Orokorrak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakiak modu larrian, behin eta berriz eta nahita ez betetzea.

**ZEHAPEN ERREGIMENA**

**33. Artikulua-** Zuzendaritza Batzordeak elkartekideak zigortu ahal izango ditu Estatutuak, Batzar Nagusiaren edo Zuzendaritza Batzordearen erabakiak behin eta berriz urratzeagatik.

Zehapenen artean, eskubideak 15 egunetik hilabetera etetea eta behin betiko banantzea egon daitezke, hurrengo artikuluetan aurreikusitako moduan.

Ondorio horietarako, Lehendakariak ikerketa bat abiaraztea erabaki ahal izango du, zehagarriak izan daitezkeen jokabideak argitu daitezen. Idazkaritzak egingo ditu jarduketak, organo instruktore gisa, eta Zuzendaritza Batzordeari proposatuko dio neurri egokiak hartzea.

Zehapenak ezartzea Zuzendaritza Batzordearen eskumena izango da, idazkariaren parte-hartzerik gabe (instrukzio-organoa delako), eta aldez aurretik interesdunari entzun beharko zaio. Beti arrazoituta egon behar duen erabaki horren aurka errekurtoa jarri ahal izango da Batzar Orokorrean.

**34. Artikulua-** Bazkideren bat elkartetik kentzeko ustezko arrazoiren batean eroriz gero, estatutu hauetatik edo Batzar Orokorrak edo Zuzendaritza Batzordeak baliozkotasunez hartutako erabakietatik eratorritako betebeharrak larriki, behin eta berriz eta nahita ez betetzeagatik, Lehendakaritzak aurretiazko eginbide jakin batzuk egiteko agindu ahal izango dio Idazkaritzari, dagokion informazioa lortzeko. Horren arabera, Lehendakaritzak jarduketak artxibatzeke edo banantzeko zehapen-espedienteak irekitzeko agindu ahal izango du.

**35. Artikulua-** Banantzeko zehapen-espedienteak hasiz gero, idazkariak idazki bat bidaliko dio interesdunari, egitateak egiaztatu ondoren. Bertan, egozten zaizkion karguak adieraziko zaizkio, eta hamabost eguneko epean erantzun ahal izango die, bere defentsan egoki deritzona alegatuz. Epe hori igarota, Zuzendaritza Batzordearen lehen bilkurako gai-zerrendan sartuko da gai hori, eta hark erabakiko du, espedientearen instrukture gisa jardun duen idazkariaren botorik gabe.

Banantze-espediente hau egiten den lehenengo Ezohiko Batzar Orokorrari igorriko zaio. Hiru hilabeteren buruan ez bada batzarrerako deia egiten, erabaki hau berretsi edo ezeztatzeke baino ez da egingo.

Idazkariak espedientearen laburpena idatziko du, Zuzendaritza Batzordeak Batzar Nagusiari erruztatuak aurkeztutako idazkiaren berri eman diezaion, eta gertakarien berri zuzena eman dezan, Batzarrak dagokion erabakia har dezan.

**36. Artikulua-** Behin betiko banantze-erabakia arrazoitua izango da beti, eta interesdunari jakinarazi beharko zaio. Interesdunak auzitegiara jo ahal izango du, dagokion eskubidea baliatuz, erabaki hori legearen edo estatutuen aurkakoa dela uste badu.

**37. Artikulua-** Bazkide bati elkartetik bereizi dela jakinaraztean, borondatez edo zehapenaren ondorioz, elkartearekiko dituen betebeharrak betetzeko eskatuko zaio, hala badagokio.

## **LAUGARREN KAPITULUA**

### FUNDAZIOAREN ONDAREA ETA AURREKONTU ARAUBIDEA

**38. Kapitula-** Elkartearen HASIERAKO ONDAREA 0 eurokoa da.

**39. Kapitula-** Elkarrekin jarduerak sozialak garatzeko aurreikusitako baliabide ekonomikoak honako hauek izango dira:

- a) Ondare ekarpenak.
- b) Erabakitzen dituzten aldizkako kuotak.

- c) Dagozkion ondasun eta eskubideen produktuak, bai eta legez jaso ditzakeen dirulaguntzak, legatuak eta dohaintzak ere.
- d) Elkarrekin Zuzendaritza Batzordeak egitea erabakitzen dituen jarduera zilegien bidez lortzen dituen diru-sarrerak, betiere estatutuetan ezarritako helburuen barruan.

ELKARTZE ETA EKONOMIA EKITALDIA urtekoa izango da, eta urte bakoitzeko abenduaren 31n itxiko da.

Elkarrekin jarduera ekonomikoak gauzatzearen ondorioz lortutako onurak, zerbitzu-prestazioak barne, bere helburuak betetzeko baino ez dira erabiliko, eta ezin izango dira inolara ere banatu bazkideen artean, haien ezkontideen artean edo haiekin antzeko afektibitate-harremana duten pertsonen artean, ez senideen artean, ez eta irabazi-asmoa duten pertsona fisiko edo juridikoei doan laga ere.

## **BOSTGARREN KAPITULUA**

### ESTATUTUEN ALDAKETA

**40. Kapitula**-Estatutuak aldatzeko erabakia bazkideen ezohiko batzar orokorrean hartu beharko da, eta berariaz horretarako deitu beharko da. Zuzendaritza Batzordeak hiru bazkidek osatutako batzorde txostengile bat izendatuko du, aldaketa-proiektua idatz dezan, hark emandako jarraibideei jarraituz. Batzorde horrek finkatuko du zein epetan egon behar duen amaituta proiektu horrek.

**41. Kapitula**. Aldaketa proiektua adierazitako epean idatzi ondoren, lehendakariak egiten den lehenengo Zuzendaritza Batzordearen gai-zerrendan sartuko du, eta honek onar dezan edo, hala badagokio, Batzorde Txostengileari itzuliko dio, berriz azter dezan.

Onartzen bada, Zuzendaritza Batzordeak hurrengo Ezohiko Batzar Nagusiko gai-zerrendan sartzea erabakiko du.

**42. Artikula**- Batzarrerako deialdiarekin batera Estatutuen aldaketaren testua aurkeztuko da, bazkideek Idazkaritzari egoki iritzitako zuzenketa bidali ahal izateko. Zuzenketa horien berri Batzar Nagusiari emango zaio, betiere Idazkaritzaren esku badaude bilkura egin baino zortzi egun lehenago.

Zuzenketak banaka edo taldeka egin ahal izango dira, idatziz egingo dira eta beste testu baten alternatiba jasoko dute. Zuzenketak bozkatu ondoren, Batzar Nagusiak estatutuak aldatzeko erabakia hartuko du. Erabaki horrek Elkartearen Erregistro Orokorrean inskribatzen direnetik aurrera bakarrik izango ditu ondorioak hirugarrenen aurrean.

## **SEIGARREN KAPITULUA**

### **ELKARTEA DESEGITEA ETA SOZIALATEAREN ONDAREA APLIKATZEA**

**43. Artikulua-** Elkartea kasu hauetan desegingo da:

1. Bazkideen borondatez, horretarako deitutako ezohiko Batzar Orokorrean adierazita.
2. Estatutuetan ezarritako epea edo baldintza betetzean.
3. Beste elkarte bazuekin bategitean.
4. Legez ezarritako gutxieneko elkartekide-kopurua ez izatean.
5. Desegitea erabakitzen duen epai judizial irmoaren bidez.
6. Sozialatearen helburuak betetzeko ezintasunagatik.

**44. Artikulua-**Elkartea deseginez gero, desegitea erabakitzen duen ezohiko batzar orokorrak likidazio-batzorde bat izendatuko du, eta batzorde horrek bere gain hartuko ditu dauden funtsak.

Bazkideekiko eta hirugarrenekiko betebeharrak sozialak bete ondoren, soberako ondare soziala, halakorik badago, irabazi-asmorik gabeko erakunde bati emango zaio, edo irabazi-asmorik gabeko xedeetarako.

## **XEDAPEN IRAGANKORRA**

Eratze Aktan agertzen diren Zuzendaritza Batzordeko kideek, behin-behinean izendatuta, egiten den lehenengo Batzar Orokorrean izendatu beharko dituzte.

## **AZKEN XEDAPENA**

Batzar Orokorrak barne-araubideko erregelamendu bat onartu ahal izango du estatutu hauen garapen gisa, eta horrek ez ditu inola ere estatutu horietan jasotako aginduak aldatuko.

Donostian sinatua, 2024ko martxoaren 22an.

**LEHENDAKARIA**



Isabel Allende Robredo

**IDAZKARIA**



Maite Pozo Querol